

STATO PATRIMONIALE	31.12.2015	31.12.2014
ATTIVO		
IMMOBILIZZAZIONI	11.029	9.640
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	2.602	2.413
Mobili e attrezzature ufficio	4.683	4.683
Fondo mobili e attrezzature ufficio	- 4.683	- 4.683
Attrezzature varie	1.306	1.306
Fondo attrezzature varie	- 1.306	- 1.306
Macchine e impianti ufficio	13.439	12.573
Fondo macchine e impianti ufficio	- 11.137	- 10.460
Collezioni e opere d'arte	300	300
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	8.427	7.227
Polizza Pramerica	8.427	7.227
ATTIVO CIRCOLANTE	21.127.158	19.891.823
CREDITI PER LIBERALITA' DA RICEVERE	2.882.433	2.940.533
Crediti per liberalità da ricevere	2.882.433	2.940.533
ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMM.NI	18.213.204	16.951.210
Gestione patrimoniale	12.015.015	10.756.703
Titoli di stato	8.999	9.081
Obbligazioni	2.397.718	2.478.617
Assicurazioni Index Linked	3.791.472	3.706.809
ALTRI CREDITI	31.521	80
Costi sospesi	2.500	-
Crediti tributari	644	77
Crediti per imposte 1712-1713	-	3
Anticipazioni eredità Songia	28.377	-
DISPONIBILITA' LIQUIDE	3.033.646	4.227.452
DENARO E VALORI DI CASSA	436	435
Cassa contanti	436	435
DEPOSITI BANCARI E POSTALI	3.033.210	4.227.017
Banca Prossima 128265	99.027	136.619
Banca Prossima 128233	58.356	37.435
Banca Prossima 128360	21.661	21.666
Banca Prossima 128362	13.322	2.660
Posta Bandi 21010269	68.224	35.757
BCC di Lezzeno 8373	17.954	6.418
BCC di Cantù 260290	2.634.077	2.360.979
BCC di Alzate e Alta Brianza 300153	81.770	1.591.831
Intesa San Paolo Private Banking S.p.A.	282	404
Unicredit c/c 102330382	45	105
Unicredit donazioni c/c 102337656	38.492	33.143
RATEI E RISCONTI ATTIVI	18.005	21.156
RATEI E RISCONTI ATTIVI	18.005	21.156
Ratei attivi	10.475	13.626
Risconti attivi	7.530	7.530
TOTALE ATTIVO	24.189.838	24.150.071
PASSIVO		
PATRIMONIO NETTO	18.859.186	18.630.870
FONDO DI DOTAZIONE	51.646	51.646
Fondo di dotazione	51.646	51.646
FONDI PATRIMONIALI	18.280.770	18.139.118
Fondo sfida Cariplo	9.502.792	9.502.792
Fondo pro handicappati Rotary Club Como e Rotary Club Como Baradello	114.480	114.480
Fondo a favore dell'associazionismo comasco	737.130	733.245

STATO PATRIMONIALE	31.12.2015	31.12.2014
Fondo Buone Azioni	135.210	135.210
Fondo De Orchi per l'infanzia e la gioventù	2.053.083	2.049.946
Fondo Coccini per Moltrasio	1.040.000	1.040.000
Fondo Collegio dei Ragionieri Como - Sondrio	53.292	53.292
Fondo Lino Galimberti	18.500	18.500
Fondo Rotary Premio alla Ricerca	80.000	80.000
Fondo Mondo del Lavoro	197.668	197.668
Fondo Quelli del 29	10.000	10.000
Fondo per la tutela del patrimonio, ambiente, ricerca e cultura	717.849	659.727
Fondo Protezione Civile	729.562	729.562
Fondo della Diocesi di Como	230.000	230.000
Fondo per l'Assistenza Sociale	56.712	56.712
Fondo "Fondazione Giuseppe Raverta"	53.270	53.270
Fondo per Erba - Cuore in Erba	50.000	50.000
Fondo Sant'Anna	14.827	14.327
Fondo Dante Pennacchioli	10.000	10.000
Fondo Comunità Montana Alto Lario	100.000	100.000
Fondo Comunità Montana Alpi Lepontine	99.994	99.994
Fondo Comunità Montana Triangolo Lariano	148.125	148.125
Fondo Comunità Montana Lario Intelvese	95.000	95.000
Fondo Banche di Credito Cooperativo della provincia di Como	1.301.206	1.301.206
Fondo Maria Colombo - Comocuore	12.730	12.730
Fondo Avis Comunale di Como	91.703	91.653
Fondo per l'olgiatese	40.037	40.037
Fondo Lambriana	276.262	244.804
Fondo Monica e Bernardino	8.600	3.600
Fondo Donazioni varie	102.509	102.509
Fondo Domus: fondo amico per un domani sereno	119.702	119.702
Fondo Massimiliano Masciadri	6.027	6.027
Fondo Cassa Rurale ed Artigiana di Cantù BCC	74.500	35.000
RISERVE	526.770	440.106
Sfida Fondazione Cariplo	92.248	81.129
Fondo pro handicappati Rotary Club Como e Rotary Club Como Baradello	1.779	1.185
Fondo a favore dell'associazionismo comasco	6.157	5.295
Fondo De Orchi per l'infanzia e la gioventù	17.674	15.264
Fondo Coccini per Moltrasio	8.991	7.770
Fondo Collegio dei Ragionieri Como - Sondrio	460	398
Fondo Lino Galimberti	160	138
Fondo Rotary Premio alla Ricerca	691	598
Fondo Mondo del Lavoro	1.709	1.477
Fondo Quelli del 29	86	75
Fondo per la tutela del patrimonio, ambiente, ricerca e cultura	5.291	4.505
Fondo Protezione Civile	6.307	5.451
Fondo della Diocesi di Como	1.988	1.718
Fondo per l'Assistenza Sociale	490	424
Fondo "Fondazione Giuseppe Raverta"	456	394
Fondo per Erba - Cuore in Erba	432	374
Fondo Sant'Anna	117	101
Fondo Dante Pennacchioli	86	75
Fondo Comunità Montana Alto Lario	864	747
Fondo Comunità Montana Alpi Lepontine	864	747
Fondo Comunità Montana Triangolo Lariano	1.281	1.107
Fondo Comunità Montana Lario Intelvese	820	710
Fondo Banche di Credito Cooperativo della provincia di Como	11.249	9.721
Fondo Maria Colombo - Comocuore	110	95
Fondo Avis	791	685
Fondo per l'olgiatese	346	299
Fondo Lambriana	1.934	1.634
Fondo Monica e Bernardino	33	27
Fondo Domus: fondo amico per un domani sereno	1.035	894
Fondo Massimiliano Masciadri	2.403	1.203

STATO PATRIMONIALE	31.12.2015	31.12.2014
Fondo Cassa Rurale ed Artigiana di Cantù BCC	72	24
Disponibilità per gestione	359.850	295.850
Arrotondamenti euro	- 4	- 8
DISPONIBILITA'	3.180.178	2.874.594
DISPONIBILITA' PER ATTIVITA' ISTITUZIONALI	1.280.836	1.799.462
Sfida Fondazione Cariplo	548.281	576.728
Fondo pro handicappati Rotary Club Como e Rotary Club Como Baradello	5.169	7.110
Fondo a favore dell'associazionismo comasco	47.211	81.622
Fondo Buone Azioni	190	-
Fondo De Orchi per l'infanzia e la gioventù	91.005	137.725
Fondo Coccini per Moltrasio	25.517	41.000
Fondo Collegio dei Ragionieri Como - Sondrio	806	1.629
Fondo Lino Galimberti	1.390	1.110
Fondo Rotary Premio alla Ricerca	1.210	2.000
Fondo Mondo del Lavoro	8.917	11.860
Fondo Quelli del 29	751	600
Fondo per la tutela del patrimonio, ambiente, ricerca e cultura	89.965	79.877
Fondo Protezione Civile	54.541	43.516
Fondo della Diocesi di Como	10.376	20.700
Fondo per l'Assistenza Sociale	12.244	11.386
Fondo "Fondazione Giuseppe Raverta"	798	1.584
Fondo per Erba - Cuore in Erba	2.256	1.500
Fondo Sant'Anna	2.636	7.940
Fondo Dante Pennacchioli	1.416	1.265
Fondo Comunità Montana Alto Lario	8.094	6.582
Fondo Comunità Montana Alpi Lepontine	23.853	22.341
Fondo Comunità Montana Triangolo Lariano	27.389	25.151
Fondo Comunità Montana Lario Intelvese	5.155	3.718
Fondo Banche di Credito Cooperativo della provincia di Como	28.630	102.467
Fondo Maria Colombo - Comocuore	1.338	1.146
Fondo Avis Comunale di Como	10.076	8.690
Fondo per l'olgiatese	7.130	6.524
Fondo Lambriana	26.580	22.731
Fondo Monica e Bernardino	7.793	13.536
Fondo Angelo e Maria Grazia	706	711
Fondo Angela Carcano	369	369
Fondo corrente Rotary Como	1.487	1.487
Fondo Domus: fondo amico per un domani sereno	11.654	9.845
Fondo Monia Masperi	6.368	5.174
Territoriali	26.896	66.102
Fondo Famiglia Como	6.067	79.769
Fondo di Solidarietà	3.532	233.532
Fondo Cassa Rurale ed Artigiana di Cantù BCC	11.206	124.095
Fondo Il giardino di Luca e Viola: un piccolo dono un grande gesto	27.243	23.532
Fondo "I Giovani per i giovani"	3.970	5.272
Fondo Cometa	37.733	3.158
Fondo Associazione Casa Scout Don Titino	10.050	4.378
Fondo per la promozione e diffusione della cultura musicale	1.273	-
Fondo Non uno di Meno	81.161	-
Fondo Chiesa Santo Stefano Restauri	149	-
Fondo Ruggero 99	255	-
DISPONIBILITA' PER EROGAZIONI	1.838.868	1.010.253
Disponibilità per bandi	1.787.008	955.392
Disponibilità per fuori bando	927	3.928
Disponibilità per fondo mondo del lavoro	48.506	48.506
Disponibilità per dare una famiglia ad una famiglia	2.427	2.427
DISPONIBILITA' PER GESTIONE DIRETTA	60.474	64.879
Disponibilità per gestione	60.474	64.879
FONDO TFR	84.987	75.490
FONDO TFR	84.987	75.490
Fondo TFR	84.987	75.490

STATO PATRIMONIALE	31.12.2015	31.12.2014
DEBITI	2.037.476	2.539.107
DEBITI PER LIBERALITA' IN ATTESA DI ACCETTAZIONE	34.390	34.860
Liberalità in attesa di accettazione	34.390	34.860
DEBITI PER CONTRIBUTI ANCORA DA PAGARE	1.989.156	2.491.147
Debiti per contributi ancora da pagare	1.989.156	2.491.147
DEBITI VERSO FORNITORI	796	253
La Brillantissima Srl	183	183
Grafica Marelli S.n.c. di Marino Marelli & C.	-	67
Telecom Italia Spa	3	3
Fondazione ENAIP Lombardia	610	-
DEBITI TRIBUTARI	5.138	6.042
ritenuta IRPEF	4.428	4.443
debiti per ritenuta d'acconto su beneficiari	552	1.479
debiti per ritenuta d'acconto su lavoratori autonomi	120	120
debito per imposta sostitutiva su riv.ne TFR	38	-
DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVID. E SICUREZZA SOCIALE	6.187	4.997
Per contributi INPS	5.973	4.876
Per premi INAIL	165	88
Debiti per contributi ente bilaterale commercio	13	9
Debiti per contributi Fondo Est	36	24
DEBITI NEI CONFRONTI DEL PERSONALE	1	-
Arrotondamenti stipendi	1	-
ALTRI DEBITI	1.808	1.808
Debiti diversi	1.808	1.808
RATEI E RISCONTI PASSIVI	28.011	30.010
RATEI E RISCONTI PASSIVI	28.011	30.010
Ratei passivi	25.307	26.411
Ratei passivi per imposte maturate su interessi	2.704	3.599
TOTALE PASSIVO E NETTO	24.189.838	24.150.071
CONTI D'ORDINE	140.000	400
Promesse di donazione	140.000	400

CONTO ECONOMICO

A) GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE		
I) PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI		
	2015	2014
DA DEPOSITI BANCARI E POSTALI	26.241	46.177
Interessi attivi su c/c bancario	26.194	46.119
Interessi attivi su c/c postale	47	58
DA INVESTIMENTI MOBILIARI	69.487	108.852
Interessi e proventi su titoli	69.487	108.852
PLUSVALENZE SU TITOLI E PARTECIPAZIONI	490.471	864.097
Plusvalenze su titoli da valutazione	-	2.606
Incrementi di valore delle polizze indek linked	98.935	108.991
Incrementi di valore delle gestioni patrimoniali	391.536	752.500
ARROTONDAMENTI ATTIVI	4	-
Arrotondamenti attivi	4	-
Totale (I)	586.203	1.019.126
II) ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI		
MINUSVALENZE SU TITOLI E PARTECIPAZIONI	981	384
Minusvalenze su titoli da valutazione	725	384
Minusvalenze su titoli da realizzo	256	-
COSTI BANCARI	85.476	57.283
Commissioni e spese bancarie	381	384
Commissioni postali	74	141
Commissioni su gestioni patrimoniali	85.021	56.758
ARROTONDAMENTI PASSIVI	1	-
Arrotondamenti passivi	1	-
IMPOSTE SULL'ATTIVITA' FINANZIARIA E PATRIMONIALE	90.325	163.657
Imposta sostitutiva su interessi	18.017	24.035
Ritenute su interessi conti correnti	6.823	10.619
Imposta sostitutiva su capital gain	599	-
Altre imposte attività finanziarie e patrimoniali	2.134	-
Ires su dividendi	276	-
Imposta su rivalutazione polizze	14.273	15.604
Imposta sostitutiva gestioni patrimoniali	48.203	113.399
Totale (II)	176.783	221.324
Risultato economico della gestione finanziaria e patrimoniale (I-II) (A)	409.420	797.802
*) <i>Destinato alle erogazioni</i>	271.005	532.743
**) <i>Destinato a attività gestite direttamente</i>	116.951	132.109
***) <i>Destinato a patrimonio o riserve</i>	21.464	132.950
B) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
PROVENTI STRAORDINARI	-	-
Proventi straordinari	-	-
ONERI STRAORDINARI	-	-
Oneri straordinari	-	-
Risultato economico delle partite straordinarie (B)	-	-
*) <i>Destinato alle erogazioni</i>	-	-
**) <i>Destinato a attività gestite direttamente</i>	-	-
***) <i>Destinato a patrimonio o riserve</i>	-	-
C) ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI		
LIBERALITA'	2.841.411	1.865.069
Liberalità per attività istituzionali	2.743.200	1.766.973
Liberalità per gestione	76.961	72.922
Liberalità per patrimonio e riserve	21.250	25.174
Totale della raccolta fondi (C)	2.841.411	1.865.069
*) <i>Destinato alle erogazioni</i>	2.743.200	1.766.973
**) <i>Destinato a attività gestite direttamente</i>	76.961	72.922
***) <i>Destinato a patrimonio</i>	21.250	25.174

CONTO ECONOMICO

<u>D) ALTRE DISPONIBILITA' ATTIVITA' EROGATIVA</u>		
CONTRIBUTI REVOCATI	27.500	22.040
Contributi revocati	27.500	22.040
Totale altre disponibilità per l'attività erogativa (D)	27.500	22.040
TOTALE DISPONIBILITA' PER EROGAZIONI (A*+B*+C*+D)	3.041.705	2.321.756
<u>E) ATTIVITA' EROGATIVA</u>		
PER ATTIVITA' ISTITUZIONALI	2.510.780	1.748.507
Erogazioni istituzionali	2.510.780	1.748.507
Totale delle erogazioni (E)	2.510.780	1.748.507
<i>Aumento (o riduzione) per riallocazione di risorse dell'attività erogativa</i>	- 220.934	- 251.776
Aumento o (riduzione) dei fondi per erogazioni	309.991	321.473
TOTALE DISPONIBILITA' PER ATTIVITA' DIRETTA (A**+B**+C**)	193.912	205.031
<u>F) ATTIVITA' GESTITE DIRETTAMENTE</u>		
Gestione della struttura	136.722	151.256
PERSONALE	80.226	95.828
RETRIBUZIONI	52.731	62.554
Retribuzioni personale	52.703	62.523
Contributi ente bilaterale del commercio	28	31
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSICURATIVI	14.000	21.662
Contributi INAIL	302	241
Contributi INPS	13.521	21.248
Contributi Fondo Est	177	173
ACCANTONAMENTI TFR	9.690	8.695
Accantonamenti TFR	9.690	8.695
ALTRI COSTI DEL PERSONALE	3.805	2.917
Buoni pasto	3.648	2.759
Rimborsi spese personale	157	158
MATERIALE DI CONSUMO	1.912	7.522
Cancelleria	783	1.375
Riviste e quotidiani	-	3
Omaggi	244	205
Stampa pubblicazioni e materiale promozionale	-	5.000
Spese varie	434	512
Stampati	451	427
SERVIZI	24.222	19.389
Spese telefoniche	1.315	1.220
Spese postali	507	541
Energia elettrica	1.041	948
Contributi associativi	2.000	-
Spese di rappresentanza	74	-
Pulizia locali	2.575	2.770
Canone software	9.000	8.199
Corso aggiornamento professionale	171	214
Canone posta elettronica	81	40
Assistenza software	6.065	4.151
Spese per visite mediche	655	260
Servizi vari	4	-
Canone ADSL	734	1.046
CONSULENZE E PRESTAZIONI PROFESSIONALI	1.780	2.102
Elaborazione paghe	761	761
Spese legali e notarili	665	1.341
Spese per consulenza raccolta fondi	354	-
INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E RIPARAZIONI	1.356	-
Manutenzione hardware e software	1.356	-
GODIMENTO BENI TERZI	26.310	25.730
Locazioni di immobili e oneri accessori	26.310	25.730
AMMORTAMENTI	677	478
Ammortamento macchine e impianti ufficio	677	478

CONTO ECONOMICO

ONERI DIVERSI DI GESTIONE	235	205
Tassa smaltimento rifiuti	220	205
Multe e sanzioni	15	-
BOLLI E VIDIMAZIONI	4	-
Bolli	4	-
Progetti gestiti direttamente	96.934	58.571
PERSONALE	89.607	55.954
MATERIALE DI CONSUMO	1.570	655
SERVIZI	5.757	1.962
Spese per convegni	610	-
Spese pubblicitarie per raccolta fondi	-	-
Altri costi per servizi	5.147	1.962
<i>Totale oneri per attività gestite direttamente (F1+F2)</i>	233.656	209.827
<i>Risultato della gestione struttura</i>	- 39.744	- 4.796
<i>Aumento (o riduzione) per riallocazione di risorse della gestione</i>	35.332	69.674
<i>Aumento o (riduzione) dei fondi per attività gestite direttamente</i>	- 4.412	64.878
<i>Risorse destinate a riserva o patrimonio (A***+B***+C***)</i>	42.714	158.124
<i>Aumento (o riduzione) per riallocazione di risorse a riserve o patrimonio</i>	185.602	182.102
<i>Aumento (o riduzione) delle risorse per patrimonio e riserve</i>	228.316	340.226

FONDAZIONE PROVINCIALE DELLA COMUNITÀ COMASCA - ONLUS

Decr. G. R. Lombardia n. 49873 del 19 maggio 2000

Como - via Raimondi n. 1

Codice fiscale n. 95062550132

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2015 (segue): NOTA INTEGRATIVA

1. PREMESSA

Il presente bilancio, chiuso al 31 dicembre 2015, è stato redatto secondo gli schemi che riflettono l'adozione del sistema informativo contabile e gestionale, di cui la Fondazione si è dotata a partire dall'esercizio 2004 e che trova generale applicazione presso le fondazioni delle comunità locali.

In particolare:

- lo Stato Patrimoniale è conforme, con gli opportuni adattamenti, a quanto previsto dall'art. 2424 del codice civile;
- il Conto Economico, predisposto in forma scalare, evidenzia i risultati intermedi delle diverse gestioni in cui si articola l'attività della Fondazione, i quali esprimono la redditività del patrimonio, l'entità delle risorse complessivamente acquisite, nonché la loro destinazione all'attività di erogazione, alla gestione della struttura, ovvero alla formazione del patrimonio.

In conformità all'art. 2423-ter del codice civile, gli schemi di bilancio sono predisposti in forma comparativa con le risultanze del precedente esercizio; i dati sono esposti in unità di euro, previo arrotondamento delle risultanze contabili espresse in centesimi di euro.

2. PRINCIPI CONTABILI E CRITERI DI VALUTAZIONE

Le operazioni relative alla gestione finanziaria e quelle di gestione della struttura vengono rilevate secondo il consueto criterio della competenza economico-temporale, che ha riguardo alla maturazione dei proventi e degli oneri ed al momento in cui i beni ed i servizi vengono acquisiti all'economia della Fondazione.

Per quanto riguarda le altre operazioni, peculiari all'attività di raccolta e di erogazione, si forniscono le seguenti precisazioni:

- le liberalità dei donatori sono provvisoriamente iscritte nei debiti al momento del loro incasso e vengono contabilizzate a patrimonio, ovvero tra i fondi accesi alle disponibilità, al momento della loro accettazione da parte del Consiglio, che - per le liberalità pervenute sul finire dell'esercizio - può venire a cadere nell'esercizio successivo;

- le liberalità ricevute sono imputate al conto economico nel momento in cui sono ricevute o in quello in cui si acquisisce il diritto a riceverle; a partire dal 2011, tale imputazione al conto economico avviene anche per le liberalità già destinate dai donatori ad incrementare il patrimonio, che in precedenza venivano contabilizzate direttamente nel patrimonio netto;
- le liberalità per le quali sussiste una ragionevole aspettativa del loro ricevimento per effetto di promesse da parte dei donatori (promesse di liberalità) vengono iscritte nei conti d'ordine;
- le liberalità provenienti dalla Fondazione Cariplo per la gestione delle erogazioni territoriali transitano dal conto economico e vengono iscritte tra i crediti (per liberalità da ricevere) nel momento in cui sono assegnate alla nostra Fondazione; contestualmente esse vengono iscritte fra le disponibilità;
- le erogazioni sono iscritte quali debiti verso i beneficiari all'atto della delibera consiliare che stabilisce l'erogazione ovvero approva il progetto finanziato; per i bandi con raccolta il trasferimento dalle "disponibilità" ai "debiti" è differito al momento della conclusione – con successo – della raccolta stessa;
- in caso di mancata realizzazione (o di realizzazione soltanto parziale) dei progetti già approvati, i contributi già deliberati vengono revocati, stornati contabilmente dai debiti per contributi da pagare e, previo transito dal conto economico, ripristinati fra le disponibilità;
- l'attribuzione a ciascuno dei fondi patrimoniali del rendimento finanziario di competenza è effettuata, sulla base dei numeri contabili di pertinenza calcolati a far data dalla delibera di accettazione da parte del Consiglio, mediante allocazione nelle disponibilità di quanto destinato alle erogazioni e nelle riserve di quanto destinato a presidio dell'integrità del patrimonio della Fondazione ovvero della stabilità delle erogazioni future;
- negli esercizi nei quali il rendimento finanziario di competenza dei fondi patrimoniali è inferiore all'ammontare che il Consiglio intende destinare alle erogazioni da effettuare secondo le finalità proprie di ciascuno di essi, il rendimento stesso viene integrato mediante apposito trasferimento dalle riserve alle disponibilità.

Tanto premesso in linea generale, si illustrano nel seguito i criteri di valutazione utilizzati per le singole voci dello stato patrimoniale, che non si discostano da quelli utilizzati nella redazione dei precedenti bilanci.

Immobilizzazioni immateriali: sono iscritte per il costo originariamente sostenuto, al netto dei relativi ammortamenti. Questi sono computati, secondo la prevista utilità futura su un periodo di tre anni.

Immobilizzazioni materiali: sono iscritte, al netto dei relativi fondi di ammortamento, sulla

base del costo storico di acquisizione. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state determinate tenendo conto della residua possibilità di utilizzazione e, in particolare, della durata economico-tecnica dei cespiti. Gli ammortamenti di competenza dell'esercizio sono stati calcolati applicando le seguenti aliquote:

Mobili e attrezzature d'ufficio	10% - 15%
Attrezzature varie	20%
Macchine e impianti d'ufficio	20%

Immobilizzazioni finanziarie: sono iscritte per il costo originariamente sostenuto e vengono svalutate soltanto in presenza di perdite di valore ritenute durevoli.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni: sono iscritte al valore di mercato e recepiscono i risultati di gestione maturati, nonché le plusvalenze e le minusvalenze da valutazione.

Ratei e risconti: sono stati determinati nel rispetto della competenza economico/temporale, e si riferiscono a quote di componenti reddituali comuni a due o più esercizi, variabili in ragione del tempo.

Patrimonio netto: è costituito dal fondo di dotazione iniziale, dai fondi patrimoniali acquisiti contrattualmente e dai fondi di riserva che sono posti a presidio dell'integrità del patrimonio della Fondazione e della stabilità delle erogazioni future.

Disponibilità: rappresentano le risorse a disposizione del Consiglio di Amministrazione per lo svolgimento dell'attività istituzionale, per le erogazioni, per la gestione della struttura e delle altre iniziative.

Debiti: sono esposti al loro valore nominale, corrispondente alla effettiva obbligazione della Fondazione.

Trattamento di fine rapporto: rappresenta l'effettiva indennità maturata verso i dipendenti in conformità alle norme di legge, ai contratti di lavoro vigenti e a quelli integrativi aziendali. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti della Fondazione alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti eventualmente erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data. Tale passività è soggetta a rivalutazione come previsto dalla normativa vigente.

Imposte sui risultati delle gestioni patrimoniali e assicurative: le imposte sui risultati delle gestioni patrimoniali e assicurative sono rilevate per competenza sugli interessi, sulle plusvalenze realizzate e su quelle (al netto di eventuali minusvalenze) contabilizzate in sede di valutazione dei titoli, al fine di garantire un'adeguata correlazione tra i rendimenti e gli oneri fiscali che gravano sugli stessi. Le imposte dovute sui dividendi azionari vengono

stanziare nei debiti sulla base di una ragionevole stima del loro ammontare.

3. INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

Si passano nel seguito in rassegna le diverse voci dello Stato Patrimoniale, fornendo le informazioni ritenute necessarie ai fini di una adeguata informativa.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

La voce, come già nel precedente bilancio si presenta azzerata.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

La composizione della voce e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono dettagliate nella seguente tabella:

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	Costo storico	Ammortam. precedenti	Consistenza al 31.12.2014	Acquisizioni nell'es. e g/c.	Ammortam. dell'esercizio	Consistenza al 31.12.2015
Mobili e attrezzature	4.683	- 4.683	0	0	0	0
Attrezzature varie	1.306	- 1.306	0	0	0	0
Macchine e impianti	12.573	- 10.460	2.113	866	- 677	2.302
Collezioni e opere d'arte	300	0	300	0	0	300
TOTALI	18.862	- 16.449	2.413	866	- 677	2.602

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

La composizione della voce e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono dettagliate nella seguente tabella:

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	Costo storico	Ripr. valore e svalutaz. es. preced.	Consistenza al 31.12.2014	Acquisizioni dell'esercizio	Rimborsi	Consistenza al 31.12.2015
Polizza Pramerica	4.827	2.400	7.227	1.200	0	8.427
TOTALI	4.827	2.400	7.227	1.200	0	8.427

Le Polizze Pramerica rappresentano un investimento effettuato su indicazione di due donatori, genitori di una persona disabile, che hanno costituito in seno alla Fondazione un Fondo destinato a garantire risorse economiche per il mantenimento di una qualità della vita più alta possibile al proprio figlio, a partire dal momento della morte di entrambi i genitori. Tali polizze, della durata di 20 anni, hanno scadenza il 15 dicembre 2029. La Compagnia si impegna a pagare alla morte dell'assicurato, in qualunque epoca avvenga, il capitale iniziale, (in un caso di euro 13.571 e nell'altro di euro 11.333), che verrà rivalutato sulla base del rendimento della gestione patrimoniale denominata "Fondo Pramerica Financial": se il rendimento annualizzato di tale Fondo è inferiore al 5% Pramerica trattiene l'1% del rendimento; se il rendimento annualizzato del Fondo è superiore o uguale al 5% Pramerica trattiene il 20% del rendimento stesso.

CREDITI PER LIBERALITÀ DA RICEVERE

Ammontano complessivamente ad euro 2.882.433, con un decremento di euro 58.100 rispetto al bilancio precedente. Essi riguardano interamente crediti verso Fondazione Cariplo per erogazioni territoriali.

ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

Il dettaglio è il seguente:

ATTIVITÀ FINANZIARIE	Saldi al 31.12.2014	Decrementi	Incrementi	Plus Valutazioni	Minus Valutazioni	Saldi al 31.12.2015
Titoli di Stato	9.081	0	0	0	- 83	8.999
Titoli obbligazionari	2.478.617	- 80.256	0	0	- 643	2.397.718
Polizza assicurativa Index linked	1.882.255	0	0	30.744	0	1.912.999
Polizza Pramerica Master Capital	1.624.554	0	0	50.020	0	1.674.574
Polizza Pramerica Master Capital 2	200.000	0	0	3.898	0	203.898
Gestioni patrimoniali	10.756.703		1.000.000	258.312	0	12.015.015
TOTALI	16.951.210	- 80.256	1.000.000	342.976	- 726	18.213.203

Nelle seguenti tabelle si forniscono ulteriori dati sulle attività finanziarie in portafoglio alla data di bilancio:

TITOLI DI STATO E OBBLIGAZIONARI Classificazione per natura	Nominale o quantità	Costo storico di acquisto	Valore di mercato e di bilancio
Titoli di Stato Italia	8.000	8.101	8.999
Obbligazioni di enti creditizi e finanz.	2.395.000	2.398.555	2.397.718
TOTALI	2.403.000	2.406.656	2.406.717

TITOLI DI STATO E OBBLIGAZIONARI Classificazione per durata	Nominale o quantità	Costo storico di acquisto	Valore di mercato e di bilancio
fino a un anno	2.330.000	2.330.500	2.330.000
da uno a tre anni	65.000	68.055	67.718
da tre a cinque anni	8.000	8.101	8.999
TOTALI	2.403.000	2.406.656	2.406.717

ALTRI CREDITI

Trattasi:

- per euro 2.500 di costi sostenuti per l'acquisizione di servizi formativi, che saranno erogati a organizzazioni non-profit beneficiarie nell'ambito di progetti realizzati nel 2016;

- per euro 28.377, delle spese anticipate dalla Fondazione in qualità di erede del Sig. Franco Songia, deceduto a Lipomo il 25 luglio 2015. Le attività ereditate non sono state iscritte nel bilancio in commento, poiché l'accettazione dell'eredità da parte della Fondazione, previa redazione dell'inventario a cura del notaio incaricato, è avvenuta in data successiva al 31 dicembre 2015. Sono ancora in corso di perfezionamento sia l'esatta determinazione del valore del lascito testamentario di competenza della Fondazione, dopo il soddisfacimento dei diversi legati, sia le pratiche successorie, a conclusione delle quali sarà iscritto il nuovo fondo patrimoniale intestato al nome del disponente;
- per la residua quota di euro 644, di crediti tributari correnti.

DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Ammontano alla data di bilancio ad euro 3.033.646, segnando nel loro complesso un decremento di euro 1.193.806, e sono costituite:

- quanto ad euro 436 da esistenze in cassa di denaro contante;
- quanto ad euro 3.033.210 dai saldi attivi dei conti correnti bancari e postali.

RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei attivi ammontano ad euro 10.475. Essi comprendono esclusivamente gli interessi lordi maturati sui titoli in portafoglio, la cui corrispondente imposta sostitutiva è iscritta nei ratei passivi.

I risconti attivi sono iscritti per complessivi euro 7.530 e comprendono quote di costi e oneri di competenza futura relativi a:

- canoni di licenza software per euro 4.500;
- canoni assistenza software per euro 2.990;
- canoni utilizzo casella di posta elettronica per euro 40.

PATRIMONIO NETTO E DISPONIBILITÀ

Nel prospetto seguente vengono illustrati sinteticamente i movimenti del patrimonio netto e delle disponibilità verificatisi nel corso dell'esercizio. Essi trovano riscontro nel rendiconto dell'attività predisposto in forma scalare.

	Fondo di dotazione e fondi patrimoniali	Riserve patrimoniali e per stabilizzazione delle erogazioni	Disponibilità per le attività istituzionali	Disponibilità per le erogazioni	Disponibilità per gestione diretta
Saldi al 31.12.2014	18.190.762	440.111	1.799.459	1.010.253	64.879
Raccolta fondi	20.050	1.200	2.341.778	401.422	76.961
Patrimonializzazioni	121.602	64.000		-121.602	- 64.000
Variazioni di destinazione			- 99.332		99.332
Gestione finanziaria		21.464	271.005		116.953
Contributi revocati				27.500	
Attività erogativa				- 2.510.780	
Oneri per attività diretta					- 233.652
Trasferimenti tra disponibilità			- 3.032.075	3.032.075	
Altri movimenti (netto)			- 1		1
Saldi al 31.12.2015	18.332.414	526.775	1.280.834	1.838.868	60.474

FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Ammonta a euro 84.987 e nel corso dell'esercizio ha subito la seguente movimentazione:

Saldo al 31 dicembre 2014	euro	75.490
- utilizzi per imposta sostitutiva	euro	- 193
+ accantonamenti dell'esercizio	euro	<u>9.690</u>
Saldo al 31 dicembre 2015	euro	<u>84.987</u>

DEBITI

Si fornisce nel seguito evidenza delle variazioni intervenute nelle diverse voci iscritte fra i debiti rispetto al bilancio precedente:

DEBITI	Saldi 31.12.2014	Variazioni	Saldi 31.12.2015
per liberalità da accettare	34.860	- 470	34.390
per erogazioni da liquidare	2.491.147	- 501.991	1.989.156
verso fornitori	253	543	796
debiti tributari	6.042	- 904	5.138
verso istituti previdenziali	4.997	1.190	6.187
verso altri	1.808	1	1.809
TOTALE	2.539.107	- 501.631	2.037.476

In particolare:

- l'importo di euro 34.390 riguarda le liberalità già pervenute alla data di riferimento del 31

dicembre 2015, ma che sono state accettate con deliberazioni consiliari assunte nell'anno 2016;

- le erogazioni da liquidare sulla base di progetti già approvati e in attesa di rendicontazione ammontano al 31 dicembre 2015 ad euro 1.989.156 e riguardano:

➤	per euro	19.123	n.	2	progetti Protezione Civile 2010;
➤	per euro	11.000	n.	2	progetti del 4° bando 2011;
➤	per euro	34.250	n.	2	progetti del 5° bando 2011;
➤	per euro	12.500	n.	1	progetti del 6° bando 2011;
➤	per euro	15.000	n.	1	progetti del 7° bando 2011;
➤	per euro	15.000	n.	1	progetti del 8° bando 2011;
➤	per euro	25.000	n.	2	progetti del 9° bando 2011;
➤	per euro	7.159	n.	1	progetti Protezione Civile 2011;
➤	per euro	30.000	n.	3	progetti del 2° bando 2012;
➤	per euro	4.700	n.	1	progetti del 3° bando 2012;
➤	per euro	1.974	n.	1	progetti del 4° bando 2012;
➤	per euro	16.000	n.	1	progetti del 5° bando 2012;
➤	per euro	20.000	n.	1	progetti del 6° bando 2012;
➤	per euro	6.789	n.	1	progetti del 7° bando 2012;
➤	per euro	62.000	n.	5	progetti del 2° bando 2013;
➤	per euro	49.323	n.	5	progetti del 4° bando 2013;
➤	per euro	36.128	n.	4	progetti del 5° bando 2013;
➤	per euro	108.244	n.	6	progetti del 6° bando 2013;
➤	per euro	56.000	n.	2	progetti del 7° bando 2013;
➤	per euro	209.955	n.	11	progetti dell' 8° bando 2013;
➤	per euro	165.449	n.	9	progetti del 1° bando 2014;
➤	per euro	139.382	n.	10	progetti del 2° bando 2014;
➤	per euro	90.589	n.	8	progetti del 3° bando 2014;
➤	per euro	59.860	n.	6	progetti del 4° bando 2014;
➤	per euro	71.320	n.	7	progetti del 5° bando 2014;
➤	per euro	84.327	n.	7	progetti del 6° bando 2014;
➤	per euro	37.340	n.	4	progetti del 7° bando 2014;
➤	per euro	26.735	n.	1	progetti del 9° bando 2014;
➤	per euro	21.340	n.	5	progetti del 10° bando 2014;
➤	per euro	270.250	n.	10	progetti del 1° bando 2015;
➤	per euro	3.000	n.	1	progetti del 2° bando 2015;

- per euro 200.000 n. 15 progetti del 3° bando 2015;
- per euro 1.500 n. 1 progetti fuori bando 2012;
- per euro 3.500 n. 3 progetti fuori bando 2014;
- per euro 32.914 n. 17 progetti fuori bando 2015;
- per euro 14.504 n. 1 progetti erogazioni fondi patrimoniali 2014;
- per euro 22.500 n. 1 progetti erogazioni fondi patrimoniali 2015;
- per euro 4.500 n. 5 opere pie 2015;

- i debiti tributari si riferiscono a ritenute correnti da versare per euro 5.138.

RATEI PASSIVI

I ratei passivi, esposti per complessivi euro 28.011, diminuiscono di euro 1.999, rispetto al precedente bilancio e comprendono quote di costi ed oneri di competenza dell'esercizio in chiusura relative a:

- retribuzioni e contributi sociali maturati a favore del personale dipendente per ferie e mensilità aggiuntive per euro 25.307;
- imposte sostitutive su interessi maturati su titoli a reddito fisso per euro 2.704.

CONTI D'ORDINE

In calce allo stato patrimoniale trovano esposizione fra i conti d'ordine le promesse di liberalità ricevute da parte di donatori, destinate a concretizzarsi in effettive donazioni nell'esercizio successivo. In particolare l'importo di euro 140.000 che figura al 31 dicembre 2015 si riferisce a promesse di liberalità sul progetto "Non uno di meno", che ha suscitato grande apprezzamento e partecipazione nell'intera comunità locale.

4. INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

Il Conto economico rappresenta le modalità e le fonti di acquisizione delle risorse nel corso dell'esercizio e la loro destinazione ai diversi comparti dell'attività della Fondazione.

Lo schema predisposto offre un sufficiente grado di analisi, così che non si ritengono necessari ulteriori dettagli.

Nell'esercizio 2015 il risultato della gestione finanziaria e patrimoniale è stato positivo per euro 409.422, attestandosi al 2,12% al netto delle imposte e al lordo delle commissioni figurative destinate alla copertura dei costi di gestione della struttura. È stato così possibile riconoscere ai fondi nominativi e con vincolo di indirizzo un rendimento netto annuo del 1,5%, che sarà utilizzato per le erogazioni secondo le finalità proprie di ciascun fondo, mentre l'importo residuo è stato destinato alle riserve che fanno capo ai singoli fondi patrimoniali.

Nel corso del 2015 la Fondazione ha incrementato notevolmente rispetto al 2014 e, più in generale, rispetto al passato, le risorse destinate alle attività gestite direttamente: l'aumento

dei costi di struttura complessivi (costituiti principalmente da quelli del personale dipendente) è stato però meno che proporzionale rispetto all'incremento delle donazioni raccolte e delle erogazioni effettuate. E' inoltre da sottolineare che nel 2015 il 41,5% (27,9% nel 2014) di questi costi ha riguardato la gestione diretta di progetti.

I costi di struttura riconducibili alla mera attività di raccolta fondi ed erogativa sono diminuiti rispetto al 2014 sia in valore assoluto (da euro 151.253 a euro 136.717) sia in termini percentuali sulle donazioni (dall' 8,1% al 4,8%) e sulle erogazioni (dall' 8,4% al 5,2%).

Riteniamo motivo di soddisfazione l'efficienza gestionale raggiunta, che i predetti indicatori confermano in costante miglioramento.

5. INFORMAZIONI SULLE CAMPAGNE DI RACCOLTA FONDI (art. 20, comma 2 del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 600)

Nel corso del 2015 la Fondazione ha indetto i consueti bandi con raccolta relativi agli specifici ambiti di attività.

6. UTILIZZO DEI FONDI DEL CINQUE PER MILLE

Nel corso del 2015 è pervenuta alla Fondazione la quota del cinque per mille di competenza dell'esercizio finanziario 2013, redditi del 2012 (art. 23, comma 2 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95) per l'ammontare di euro 2.011. La specifica destinazione di tale risorsa, contabilizzata quale "liberalità per attività istituzionali" nella sezione "Attività di raccolta fondi" del conto economico, è stata deliberata dal Consiglio di Amministrazione alla copertura delle spese di gestione sostenute dalla nostra Fondazione per l'iniziativa "NON UNO DI MENO", le cui disponibilità sono destinate ad opere di pubblica utilità a favore dei giovani.

La Fondazione è stata pure ammessa alla destinazione dei fondi del cinque per mille:

- per l'anno finanziario 2014 (art. 1, comma 205 della legge 27 dicembre 2013, n. 147) e
- per l'anno finanziario 2015 (art. 1, comma 154 della legge 23 dicembre 2014, n. 190) per importi ad oggi ancora non noti.

7. ALTRE INFORMAZIONI

Si riportano infine le seguenti altre informazioni:

NUMERO DEI DIPENDENTI

Categoria	Inizio esercizio	Assunzioni	Dimissioni	Fine esercizio
Impiegati t. pieno	2	1	0	3
Impiegati t. parziale	1	0	0	1
Totale	3	1	0	4

COMPENSI AD AMMINISTRATORI E REVISORI

Ai sensi di statuto i membri degli organi sociali prestano la loro opera gratuitamente.

FATTI SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Il primo trimestre del 2016 è stato caratterizzato da una forte volatilità dei mercati finanziari, che hanno registrato in alcuni comparti un sensibile calo delle quotazioni. Il Comitato Esecutivo della Fondazione segue con attenzione l'andamento degli investimenti e con l'assistenza dei gestori sta affinando ulteriormente le strategie finalizzate a garantire nel medio lungo-periodo la conservazione del patrimonio della Fondazione e la sua redditività.

AGEVOLAZIONI FISCALI

La Fondazione Provinciale della Comunità Comasca, in quanto ONLUS, beneficia delle agevolazioni fiscali previste dal D. Lgs. 4 dicembre 1997 n. 460 e dal D. Lgs. 14 marzo 2005 n. 35.

Le contribuzioni effettuate dai donatori danno diritto:

- alle persone fisiche e a tutti i soggetti titolari di reddito d'impresa di dedurre le liberalità in denaro o in natura dal reddito complessivo nel limite del 10% del reddito complessivo dichiarato, e comunque nella misura massima di 70.000 euro annui;
- alle persone fisiche, di continuare a beneficiare delle detrazioni fiscali previste dall'art. 15, lettera i-bis) del Tuir D.P.R. 917/1986;
- ai soggetti titolari di reddito d'impresa, di continuare a beneficiare delle deduzioni previste dall'art. 100, lett. h) del Tuir D.P.R. 917/1986.

8. ATTESTAZIONE DI VERITÀ E COMPLETEZZA DEL BILANCIO E DELLE SCRITTURE CONTABILI

Gli amministratori attestano che il presente bilancio è vero, reale e conforme alle scritture contabili e che la contabilità, regolarmente tenuta, rispecchia interamente le operazioni che hanno interessato la Fondazione nel corso dell'esercizio.

FONDAZIONE PROVINCIALE DELLA COMUNITA' COMASCA - ONLUS

via Raimondi n. 1 - 22100 Como

codice fiscale: 9506255 013 2

Decr. Giunta Regionale Lombardia n. 49873 del 19 maggio 2000

**RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI
SUL BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2015**

La presente relazione è stata predisposta, in ottemperanza alle previsioni statutarie e ai sensi dell'art. 20-bis, comma 5 del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 600, sul bilancio chiuso al 31 dicembre 2015 della Fondazione Provinciale della Comunità Comasca - Onlus, che si compendia nelle seguenti risultanze sintetiche (importi in euro):

STATO PATRIMONIALE	31.12.2015	31.12.2014
ATTIVO		
Immobilizzazioni immateriali	0	0
Immobilizzazioni materiali	2.602	2.413
Immobilizzazioni finanziarie	8.427	7.227
Attivo circolante	21.127.158	19.891.823
Disponibilità liquide	3.033.646	4.227.452
Ratei e risconti attivi	18.005	21.156
Totale attivo	24.189.838	24.150.071
PASSIVO E NETTO		
Patrimonio netto	18.859.186	18.630.870
Disponibilità	3.180.178	2.874.594
Trattamento di fine rapporto dipendenti	84.987	75.490
Debiti	2.037.476	2.539.107
Ratei e risconti passivi	28.011	30.010
Totale passivo e netto	24.189.838	24.150.071
CONTI D'ORDINE	140.000	400

CONTO ECONOMICO	2015	2014
Risultato della gestione finanziaria e patrimoniale	409.420	797.802
Raccolta fondi	2.841.411	1.865.069
Contributi revocati	27.500	22.040
Totale delle risorse	3.278.331	2.684.911
- Erogazioni	(2.510.780)	(1.748.507)
- Oneri per gestione della struttura	(136.722)	(151.256)
- Oneri per gestione diretta di progetti	(96.934)	(58.571)
- Proventi ed oneri straordinari	0	0
Avanzo / disavanzo	533.895	726.577
- Aumento delle disponibilità per erogazioni	(309.991)	(321.473)
- Aumento delle disponibilità per gestione	0	(64.878)
+ Diminuzione delle disponibilità per gestione	4.412	0
Risorse destinate a riserva o a patrimonio	228.316	340.226

L'attività istituzionale della Fondazione, consistente nell'erogazione sul territorio della Provincia di Como delle risorse pervenute a titolo di liberalità dai donatori e delle rendite del patrimonio, è stata esercitata nel rispetto delle previsioni statutarie, escluso il perseguimento di ogni fine di lucro.

Già nel corso del 2014, ma ancor più nel 2015, la Fondazione ha inoltre affiancato all'attività meramente erogativa la gestione diretta di alcuni progetti con particolare attenzione al mondo dei giovani e dei minori in difficoltà ("Youth Bank" e "Non uno di meno").

Riteniamo che tale attività, avuto riguardo alle modalità ed ai criteri gestionali in base ai quali viene svolta, rientri a pieno titolo fra quelle di utilità sociale previste dal D. Lgs. 460/1997: gli ambiti di intervento sono stati, come di consueto, quelli del disagio giovanile, dell'assistenza agli anziani, dell'assistenza socio-sanitaria, nonché del recupero e tutela dei beni culturali e dell'ambiente.

Per quanto attiene alle nostre specifiche funzioni di controllo, diamo atto che:

- la contabilità dell'Ente risulta essere stata regolarmente tenuta con il metodo della partita doppia;

- l'efficacia del sistema di controllo interno è garantita da adeguate procedure di incasso e di pagamento;
- i versamenti delle ritenute e dei contributi previdenziali, nonché tutti gli adempimenti di carattere fiscale sono stati puntualmente eseguiti;
- i saldi della contabilità corrispondono alle appostazioni di bilancio.

Confermiamo inoltre che:

- il bilancio è stato redatto per quanto riguarda lo Stato Patrimoniale sulla base di uno schema che riflette le previsioni dell'art. 2424 del codice civile, con gli opportuni adattamenti; per quanto riguarda il Conto Economico è stato redatto uno schema a scalare tale da mettere in evidenza le fonti di acquisizione delle risorse e la loro destinazione, nonché le variazioni intervenute nel patrimonio netto, nelle disponibilità per le erogazioni e per l'attività di gestione;
- le valutazioni delle diverse poste del bilancio sono state effettuate secondo i criteri descritti dal Consiglio di Amministrazione nella nota integrativa;
- l'Ente ha beneficiato del contributo del cinque per mille per l'importo di € 2.011, assegnato per l'anno finanziario 2013 e ha dato conto nella nota integrativa dell'utilizzo di tali fondi.

Riteniamo che il bilancio della Fondazione sia stato compilato nel rispetto delle norme di legge vigenti e che esso rappresenti in modo adeguato la situazione patrimoniale, economica e finanziaria della Fondazione stessa.

Como, 11 aprile 2016

Il Collegio dei Revisori

Marco Magnoni, Presidente

Marco Torres, revisore effettivo

Elena Trombetta, revisore effettivo